
1 

Государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, 
ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 

В 2022 ГОДУ 

 
 
 
 

июль–август 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
ГУ РНМБ 

2022 



2 

УДК 61:016/019 
ББК 91.9:5 
      М 42 
 
 
 
 

 
 

Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2022 году 
(июль–август) : библиогр. указ. – Минск : ГУ РНМБ, 2022. – 25 с. 
 

В указатель включены библиографические описания отечественных 
и зарубежных книг, электронных документов, диссертаций, защищенных 
в Республике Беларусь. 

Указатель выходит с периодичностью 6 выпусков в год. 
Используя материалы указателя, Вы получите полную оперативную 

информацию о поступлениях новых изданий в фонд библиотеки. 

 
Для приобретения или оформления подписки на библиографический указатель 

«Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2022 году», необходимо обратиться в 
отдел библиотечного маркетинга и рекламы (комн. 301, тел. 374-20-44). 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ГУ «Республиканская научная 
медицинская библиотека», 2022 



3 

Акушерство. Гинекология 

 Актуальные вопросы акушерства и гинекологии : материалы межкафедр. 
науч.-практ. конф. (19 нояб. 2020 г.) / Ростовский государственный медицинский 
университет ; под ред. Ю. А. Петрова. – Казань : Бук, 2021. – 79 с. Шифр  622151. 
 
 Акушерские кровотечения : учеб.-метод. пособие / А. Н. Жаворонок [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : Проф. изд., 2022. – 71 с. Шифр  622290. 
 
 Антенатальная и интранатальная неинвазивная диагностика патологических 
состояний плода : учеб.-метод. пособие / Л. М. Небышинец [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 30 с. Шифр  622281. 
 
 Венскович, Д. А. Теоретико-методологические аспекты формирования двигательной 
культуры личности для подготовки к беременности в период обучения в учреждении 
высшего образования : монография / Д. А. Венскович ; Министерство образования 
Республики Беларусь, Витебский государственный университет им. П. М. Машерова. – 
Витебск : ВГУ им. П. М. Машерова, 2021. – 326 с. Шифр  622221. 
 
 Гутикова, Л. В. Гинекология = Gynecology : учеб. пособие для иностр. студентов / 
Л. В. Гутикова, М. А. Павловская, Ю. В. Кухарчик. – Минск : Выш. шк., 2022. – 367 с. Текст на 
англ. яз. Шифр  622244. 
 
 Котов, И. Ж. Кибернетические системы (искусственный интеллект) и показатели 
патологии репродуктивной системы женщин – детерминанты процессов управления в 
социуме / И. Ж. Котов. – Курск : Смелый дизайн, 2020. – 208 с. Шифр  622015. 
 
 Кулигин, А. В. Анестезиологическое пособие при операциях высокого риска 
массивной акушерской кровопотери : рук. для врачей / А. В. Кулигин, А. В. Лушников, 
Е. Е. Зеулина ; Саратовский государственный медицинский университет 
им. В. И.Разумовского. – Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та им. В. И. 
Разумовского, 2021. – 147 с. Шифр  622062. 
 
 Метод медицинского наблюдения и оказания медицинской помощи 
беременным при злокачественных новообразованиях : инструкция по применению : утв. 
19.11.2021 № 014-0321 / Н. Л. Андреева [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь [и др.]. – Минск : БелМАПО, 2022. – 5 с. Шифр  622280. 
 
 Метод медицинского наблюдения и оказания медицинской помощи 
беременным при злокачественных новообразованиях щитовидной железы : 
инструкция по применению : утв. 19.11.2021 № 015-0321 / Н. Л. Андреева [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь [и др.]. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
5 с. Шифр  622279. 
 
 Микро- и макроэлементы и женское здоровье : учеб. пособие / А. А. Олина [и др.] ; 
Пермский государственный медицинский университет им. Е. А. Вагнера, Уральский 
государственный медицинский университет. – Пермь, 2021. – 145 с. Шифр  622025. 
 
 Морфологическая диагностика предопухолевых и опухолевых заболеваний 
шейки матки (согласно классификации ВОЗ 5-го пересмотра) : учеб.-метод. пособие / 
Ю. И. Рогов [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 107 с. 
Шифр  622278. 
 
 



4 

 Новые технологии в акушерстве и гинекологии : сб. науч. тр. Дальневост. регион. 
науч.-практ. конф. (27-28 мая 2021 г.) / Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Дальневосточный государственный медицинский университет ; отв. ред. 
Т. Ю. Петрикова. – Хабаровск : Изд-во ДВГМУ, 2021. – 179 с. Шифр  622187. 
 
 Тактика врача акушера-гинеколога  практ. рук. : в 2 ч. Ч. 1 / П. Р. Абакарова [и др.] ; 
под ред.: Г. Т. Сухих, В. Н. Серова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 175 с. – (Тактика врача).  
Шифр  622100. 
 
 Тактика врача акушера-гинеколога : практ. рук. : в 2 ч. Ч. 2 / П. Р. Абакарова [и др.] ; 
под ред.: Г. Т. Сухих, В. Н. Серова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 306 с. – (Тактика врача).  
Шифр  622101. 

Биология. Генетика 

 Пассарг, Э. Наглядная генетика : пер. с англ. / Э. Пассарг. – 3-е изд. – М. : Лаб. 
знаний, 2022. – 508 с. – (Наглядная медицина). Шифр  622136. 
 
 Рецепторы и внутриклеточная сигнализация : [сб. ст. междунар. конф., 24-28 мая 
2021 г.]. Т. 2 / Российская академия наук, Институт биофизики клетки Российской академии 
наук, Федеральный исследовательский центр «Пущинский научный центр биологических 
исследований Российской академии наук» ; под ред.: А. В. Бережнова, В. П. Зинченко. – 
Пущино : Пятый Формат, 2021. – 390 с. Шифр  622179. 
 
 Савченко, В. К. Геном человека. Эволюция, технологии, этика / В. К. Савченко ; 
Национальная академия наук Беларуси. – Минск : Бел. навука, 2022. – 379 с.            
Шифр  622241. 

Биологическая химия 

 Общая и экологическая биохимия : практикум / В. А. Кравченко [и др.] ; 
Международный государственный экологический институт им. А. Д. Сахарова Белорусского 
государственного университета. – Минск : ИВЦ Минфина, 2022. – 83 с. Шифр  622297. 
 
 Свободнорадикальное окисление и антиоксидантная терапия / В. К. Казимирко     
[и др.] ; Международный фонд клинических исследований. – Киев : Морион, 2004. – 160 с. 
Шифр  622218. 

Биофизика 

 Основы медицинской физики с элементами биофизики = Basics of medical phsics 
with elements of biophysics : пособие для студентов / Е. П. Наумюк [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 407 с. Текст на англ. яз. Шифр  622257. 

Внутренние болезни 

 Белялов, Ф. И. Лечение болезней в условиях коморбидности / Ф. И. Белялов. – 12-е 
изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 558 с. Шифр  622098. 
 
 Тактика врача-терапевта участкового : практ. рук. / Е. В. Архипов [и др.] ; под ред. 
А. И. Мартынова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 299 с. – (Тактика 
врача). Шифр  622104. 



5 

Гастроэнтерология и гепатология 

 Бэйтсон, М. К. Клинические исследования в гастроэнтерологии : пер. с англ. / 
М. К. Бэйтсон, И. А. Д. Бушьер. – 3-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 251 с.          
Шифр  622126. 
 
 Тактика врача-гастроэнтеролога : практ. рук. / Д. Н. Андреев [и др.] ; под ред. 
И. В. Маева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 309 с. – (Тактика врача). Шифр  622130. 

Гематология и трансфузиология 

 Левченко, О. К. Боль в гематологии / О. К. Левченко ; Национальный медицинский 
исследовательский центр гематологии. – М. : Светлица, 2020. – 306 с. Шифр  622041. 
 
 Правовые акты Министерства здравоохранения Республики Беларусь, 
регламентирующие оказание медицинской помощи пациентам с гемофилией в РБ / 
Белорусская ассоциация больных гемофилией ; сост. Д. Г. Цвирко. – Минск, Б. г. – 49 с. 
Шифр  622299. 
 

Сивец, Н. Ф. Кровотечение. Методы лечебного гемостаза : учеб.-метод. пособие / 
Н. Ф. Сивец, С. А. Алексеев ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 67 с. 
Шифр  622265. 
 
 Сивец, Н. Ф. Физиологический гемостаз и его нарушения : учеб.-метод. пособие / 
Н. Ф. Сивец, С. А. Алексеев ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 30 с. 
Шифр  622266. 

Гигиена и эпидемиология 

 Анализ риска здоровью – 2021. Внешнесредовые, социальные, медицинские и 
поведенческие аспекты. Совместно с международной встречей по окружающей среде 
и здоровью RISE-2021 : материалы ХI Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием 
(Пермь, 18-20 мая 2021 г.). Т. 1 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека [и др.] ; под ред.: А. Ю. Поповой, Н. В. Зайцевой. – 
Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2021. – 455 с. Шифр  622177. 
 
 Анализ риска здоровью – 2021. Внешнесредовые, социальные, медицинские и 
поведенческие аспекты. Совместно с международной встречей по окружающей среде 
и здоровью RISE-2021 : материалы ХI Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием 
(Пермь, 18-20 мая 2021 г.). Т. 2 / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека [и др.] ; под ред.: А. Ю. Поповой, Н. В. Зайцевой. – 
Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2021. – 432 с. Шифр  622178. 
 

Противотуберкулезная служба сегодня, ее место в лечении социально 
значимых инфекций : сб. ст. науч.-практ. конф., посвящ. 100-летию образования 
противотуберкулез. службы Краснодар. края / Клинический противотуберкулезный 
диспансер, Кубанский государственный медицинский университет ; под ред.: 
Е. Ф. Филиппова [и др.]. – Краснодар : Новация, 2021. – 99 с. Шифр  622153. 

 
 
 



6 

Дерматология и венерология 

 Бэран, Р. Дифференциальная диагностика поражений ногтей : атлас : пер. с англ. / 
Р. Бэран, Э. Ханеке. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 195 с. Шифр  622094. 
 
 Дерматовенерология : пособие для студентов / Д. Ф. Хворик [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – 2-е изд. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 447 с. Шифр  622256. 
 
 Нидерау, А. Большая книга по заболеваниям ногтей. Причины. Диагностика. 
Лечение. Профилактика : [пер. с нем.] / А. Нидерау. – СПб. : Мирада ; СПб. : Изд-во СПбГЭУ, 
2021. – 303 с. Шифр  622047. 

Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) 

 Вялов, С. С. Общая врачебная практика: диагностическое значение лабораторных 
исследований : учеб. пособие / С. С. Вялов. – 8-е изд., испр. и доп. – М. : МЕДпресс-информ, 
2022. – 207 с. Шифр  622070. 
 
 Гажонова, В. Е. Ультразвуковое исследование молочных желез / В. Е. Гажонова. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 528 с. Шифр  622124. 
 
 Клиническая лабораторная диагностика : учеб.-метод. пособие / Д. Ю. Соснин     
[и др.] ; Пермский государственный медицинский университет им. Е. А. Вагнера, Уральский 
государственный медицинский университет. – Пермь ; Екатеринбург, 2021. – 190 с.          
Шифр  622023. 
 
 Правила формулировки диагнозов : учеб. пособие / М. С. Турчина [и др.] ; 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Орловский государственный 
университет им. И. С. Тургенева. – 3-е изд., доп. – Орел : ОГУ им. И. С. Тургенева, 2020. – 
267 с. Шифр  622058. 
 
 Сборник тестовых заданий по клинической лабораторной диагностике : 
учеб.-метод. пособие для студентов 3-5 курсов учреждений высш. образования, 
обучающихся по специальности 1–79 01 04 «Мед.-диагност. дело» / И. А. Новикова [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 670 с. Шифр  622255. 
 

Фонг, Н. Алгоритмы дифференциальной диагностики. Общие жалобы у взрослых 
пациентов : пер. с англ. / Н. Фонг. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 679 с. Шифр  622128. 

Инфекционные болезни 

 Актуальные проблемы инфекционной патологии и биотехнологии : материалы 
ХIII Междунар. студенч. науч. конф., 14-15 мая 2020 г. / Министерство сельского хозяйства 
Российской Федерации, Ульяновский государственный аграрный университет им. 
П. А. Столыпина, Научно-исследовательский инновационный центр микробиологии и 
биотехнологии ; редкол.: Д. А. Васильев, Е. В. Сульдина, В. В. Данько. – Ульяновск : 
ФГБОУ ВО Ульянов. ГАУ, 2020. – 353 с. Шифр  622189. 
 
 Временное руководство по лабораторной диагностике состояния иммунитета 
при COVID-19 : метод. рекомендации № 35 / А. Н. Цибин [и др.] ; Правительство Москвы, 
Департамент здравоохранения г. Москвы. – М. : ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ», 2021. – 177 с.   
Шифр  622068. 



7 

 Диагностика гельминтозов в клинической практике : учеб. пособие / 
А. П. Щекотова [и др.] ; Пермский государственный медицинский университет 
им. Е. А. Вагнера. – Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2021. – 157 с.      
Шифр  622021. 
 
 Илюкевич, Г. В. Нутритивный статус и нутритивная поддержка у пациентов с 
инфекцией COVID-19 : учеб.-метод. пособие / Г. В. Илюкевич, О. И. Светлицкая ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 38 с. Шифр  622286. 
 
 Контроль и профилактика инфекций, связанных с оказанием медицинской 
помощи (ИСМП-2021) : сб. тез. IХ Конгр. с междунар. участием (25-26 нояб. 2021 г.) / 
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, Центральный научно-исследовательский институт эпидемиологии 
Роспотребнадзора, Всероссийское научно-практическое общество эпидемиологов, 
микробиологов и паразитологов ; под ред. В. Г. Акимкина. – М. : ФБУН ЦНИИ Эпидемиологии 
Роспотребнадзора, 2021. – 139 с. Шифр  622155. 
 
 Куница, Т. Н. Чума. Эпидемиология, клиника, лабораторная диагностика, лечение и 
профилактика : рук. для врачей / Т. Н. Куница. – М. : Перо, 2021. – 183 с. Шифр  621987. 
 
 Материалы ХIII Ежегодного Всероссийского Конгресса по инфекционным 
болезням имени академика В. И. Покровского «Инфекционные болезни в 
современном мире: эволюция, текущие и будущие угрозы», IV Всероссийской 
научно-практической конференции «Актуальные проблемы болезней, общих для 
человека и животных», VI Всероссийского симпозиума «Папилломавирусная 
инфекция и рак: эпидемиология, диагностика, вакцинопрофилактика»: Москва, 24-26 
мая 2021 г. – М. : Мед. маркетинговое агентство, 2021. – 247 с. Шифр  622138. 
 
 Медицинская реабилитация пациентов с новой коронавирусной инфекцией : 
учеб. пособие / В. Г. Черкасова [и др.] ; Пермский государственный медицинский 
университет им. Е. А. Вагнера. – Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2021. – 
139 с. Шифр  622066. 
 
 Порада, Н. Е. Общая и экологическая эпидемиология : курс лекций / Н. Е. Порада, 
Е. П. Живицкая ; Международный государственный экологический институт 
им. А. Д. Сахарова Белорусского государственного университета. – Минск : ИВЦ Минфина, 
2022. – 179 с. Шифр  622296. 
 
 Трансформация концепции очаговой инфекции на рубеже веков : коллектив. 
моногр. / Д. С. Аганов [и др.] ; под ред.: Д. В. Черкашина, А. В. Чумакова ; 
Военно-медицинская академия. – СПб. : Политехника, 2021. – 499 с. Шифр  622110. 
 
 Яковлев, С. В. Схемы лечения. Инфекции / С. В. Яковлев. – 2-е изд., испр. и доп. – 
М. : Литтерра, 2022. – 255 с. – (Схемы лечения). Шифр  622078. 

Кардиология и ангиология 

 Гальцова, О. А. Стабильная ишемическая болезнь сердца. Дислипидемии. 
Диагностика и коррекция : учеб.-метод. пособие / О. А. Гальцова ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 34 с. Шифр  622285. 
 
 Джеймс, С. Карманный справочник по ЭКГ : пер. с англ. / С. Джеймс, К. Нельсон. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 159 с. Шифр  622074. 
 



8 

 Корой, П. В. Врожденные и приобретенные пороки сердца : учеб. пособие : [в 2 ч.]. 
Ч. 1 / П. В. Корой, Л. В. Бородина, А. В. Ягода ; Ставропольский государственный 
медицинский университет. – Ставрополь : Изд-во СтГМУ, 2021. – 134 с. Шифр  622027. 
 
 Корой, П. В. Врожденные и приобретенные пороки сердца : учеб. пособие : [в 2 ч.]. 
Ч. 2 / П. В. Корой, Л. В. Бородина, А. В. Ягода ; Ставропольский государственный 
медицинский университет. – Ставрополь : Изд-во СтГМУ, 2021. – 222 с. Шифр  622029. 
 
 Легочная гипертензия 2021 : [сб. тез. и клинич. случаев IХ Всерос. конгр., 14-15 дек. 
2021 г.] / Министерство здравоохранения Российской Федерации [и др.]. – Б. м., [2021]. – 
26 с. Шифр  622147. 
 
 Окороков, А. Н. Руководство по лечению внутренних болезней. Т. 6 : Лечение 
болезней сердца и сосудов / А. Н. Окороков. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : Мед. лит ; 
Витебск : Изд. Чернин Б. И. и Плешков Ф. И., 2022. – 456 с. Шифр  622222. 
 
 Ройтберг, Г. Е. Внутренние болезни. Сердечно-сосудистая система : учеб. пособие / 
Г. Е. Ройтберг, А. В. Струтынский. – 9-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 903 с.         
Шифр  622034. 
 
 Царев, В. П. Артериальная гипертензия: диагностика и лечение : учеб.-метод. 
пособие / В. П. Царев, Э. А. Доценко, М. В. Шолкова ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : 
БГМУ, 2022. – 29 с. Шифр  622269. 

Клиническая аллергология. Медицинская иммунология 

 Наглядная иммунология : пер. с англ. / Г.-Р. Бурместер [и др.]. – 8-е изд. – М. : Лаб. 
знаний, 2022. – 320 с. – (Наглядная медицина). Шифр  622134. 

Клиническая фармакология. Фармация 

Безопасность фармакотерапии: NOLI NOCERE! : сб. тез. IV Всерос. науч.-практ. 
конф. с междунар. участием (г. Казань, 20 мая 2021 г.) / Министерство здравоохранения 
Республики Татарстан, Ассоциация клинических фармакологов, Казанская государственная 
медицинская академия ; сост.: М. Л. Максимов, А. А. Шикалева, М. А. Исмаилова. – Казань : 
МеДДоК, 2021. – 203 с. Шифр  622150. 
 
 Богер, С. М. Materia Medica и Реперторий гомеопатических препаратов 
К. Беннингаузена / С. М. Богер ; науч. ред. О. В. Агринский, гл. ред. В. К. Дмитриев. – М. : 
Гомеопат. Медицина, 2020. – 1063 с. Шифр  622088. 
 
 Гальцова, О. А. Клиническая фармакология и фармакотерапия: гиполипидемические 
лекарственные средства : учеб.-метод. пособие / О. А. Гальцова, А. Г. Захаренко ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 29 с. Шифр  622287. 
 
 Глобальные векторы развития фармацевтического образования, науки и 
практики в условиях непредсказуемой внешней среды и цифровизации : материалы IХ 
Всерос. науч.-практ. конф., Москва, 24-25 сент. 2021 г. / Российский университет дружбы 
народов. – М. : РУДН, 2021. – 145 с. Шифр  622142. 
 
 Захаренко, А. Г. Антибактериальная терапия внебольничной пневмонии в 
стационаре: фармакоэпидемиологические, фармакоэкономические и микробиологические 
аспекты : учеб.-метод. пособие / А. Г. Захаренко, А. Н. Каляда ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2015. – 39 с. Шифр  622223. 



9 

 Клиническая фармакология и рациональная фармакотерапия для 
практикующих врачей : учебник / М. Л. Максимов [и др.] ; под ред. М. Л. Максимова. – 
Казань : МеДДоК, 2021. – 947 с. Шифр  622086. 
 
 Основы врачебной рецептуры : пособие для студентов учреждений высш. 
образования, обучающихся по специальностям 1–79 01 01 «Лечеб. дело», 1–79 01 02 
«Педиатрия», 1–79 01 05 «Мед.-психол. дело», 1–79 01 04 «Мед.-диагност. дело», 1–79 01 
06 «Сестрин. дело» / П. Б. Станкевич [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. 
– 111 с. Шифр  622258. 
 
 Производство отечественных лекарственных средств и фармацевтическое 
образование: ключевые тренды взаимодействия : материалы VIII Всерос. науч.-практ. 
конф., Москва, 18 дек. 2020 г. / Российский университет дружбы народов. – М. : РУДН, 2020. 
– 142 с. Шифр  622141. 
 
 Рациональная фармакотерапия «Золотая осень» : сб. материалов ХVI Междунар. 
науч. конгр., С.-Петербург, 14-16 окт. 2021 г. / Комитет по здравоохранению 
Санкт-Петербурга, Профессиональная ассоциация клинических фармакологов 
Санкт-Петербурга ; под общ. ред. А. К. Хаджидиса. – СПб. : Изд-во СПбГЭУ, 2021. – 176 с. 
Шифр  622165. 
 
 Сливкин, А. И. Спектрофотометрические методы анализа лекарственных средств   
(в ультрафиолетовой, видимой, инфракрасной области) : учеб.-метод. пособие / 
А. И. Сливкин, Ю. В. Добрина, А. С. Чистякова ; Воронежский государственный университет. 
– Воронеж : Издат. дом ВГУ, 2020. – 125 с. Шифр  622007. 
 
 Фундылер, С. Е. Дифференцированное назначение гомеопатических препаратов в 
лечебной практике : [в 2 т.]. Т. 1 / С. Е. Фундылер. – СПб. : Контраст, 2021. – 832 с.      
Шифр  622090. 
 
 Фундылер, С. Е. Дифференцированное назначение гомеопатических препаратов в 
лечебной практике : [в 2 т.]. Т. 2 / С. Е. Фундылер. – СПб. : Контраст, 2021. – 784 с.        
Шифр  622091. 

Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура 

 Диетология : руководство / А. Ю. Барановский [и др.] ; под ред. А. Ю. Барановского. – 
5-е изд., перераб. и доп. – СПб. ; М. ; Минск : Питер, 2022. – 1100 с. – (Спутник врача).  
Шифр  622120. 
 
 Курорт Сочи–Мацеста: синергия региональных инициатив бальнеологических 
курортов России : материалы III Междунар. науч.-практ. конф., г. Сочи, 18-19 окт. 2019 г. / 
Городское собрание Сочи [и др.]. – Сочи : РИЦ ФГБОУ ВО СГУ, 2019. – 228 с.          
Шифр  622183. 
 
 Растительные адаптогены в восстановительной медицине : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. (23-24 июля 2021 г.) / Институт общей и экспериментальной биологии     
[и др.]. – Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2021. – 85 с. Шифр  622188. 
 
 
 
 
 
 
 



10 

Микробиология 

 Актуальные проблемы биологии и медицинской паразитологии : сб. материалов 
ХLVIII межвуз. студенч. конф., посвящ. 137-летию со дня рожд. акад. Е. Н. Павловского,    
[16 марта 2021 г.] / Военно-медицинская академия им. С. М. Кирова ; редкол.: В. Ю. Кравцов 
[и др.]. – СПб. : Скифия-принт, 2021. – 77 с. Шифр  622146. 
 
 Основы микробиологии и вирусологии : учеб.-метод. пособие. Ч. 2 / 
А. В. Семенихина [и др.] ; Воронежский государственный университет. – Воронеж : Издат. 
дом ВГУ, 2021. – 146 с. Шифр  622005. 

Морфология человека и животных 

 Кожуро, Ю. И. Практикум по цитологии и гистологии : учеб.-метод. пособие / 
Ю. И. Кожуро ; Белорусский государственный университет. – Минск : БГУ, 2022. – 59 с. 
Шифр  622298. 
 
 Козлов, В. И. Анатомия нервной системы : учеб. пособие для студентов / 
В. И. Козлов, Т. А. Цехмистренко. – 3-е изд. – М. : Лаб. знаний, 2022. – 213 с. – (Учебник для 
высшей школы). Шифр  622052. 
 
 Неттер, Ф. Атлас анатомии человека = Atlas of Human Anatomy : пер. с англ. / 
Ф. Неттер. – 7-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 952 с. Кн. на рус., лат., англ. яз.        
Шифр  622114. 

Народная и нетрадиционная медицина 

 Лао Минь Восточная медицина. Атлас исцеляющих точек / Лао Минь. – М. : АСТ, 
2021. – 47 с. Шифр  621989. 
 

Новосельцев, С. В. Остеопатия 1 : учеб. для высш. учеб. заведений / 
С. В. Новосельцев. – 2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 684 с. Шифр  622116. 
 
 Новосельцев, С. В. Остеопатия 2 : учеб. для высш. учеб. заведений / 
С. В. Новосельцев, Н. П. Ерофеев. – 2-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 416 с.   
Шифр  622118. 

Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия 

 III Международная научно-практическая конференция по нейрореабилитации в 
нейрохирургии : материалы конф., Казань, 13-15 дек. 2017 г. / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации [и др.] ; под ред.: В. И. Данилова, Н. Е. Ивановой. – 
Казань, 2017. – 210 с. Шифр  622168. 
 
 IХ Всероссийский съезд нейрохирургов : сб. тез., Москва, 15-18 июня 2021 г. / 
Министерство здравоохранения Российской Федерации [и др.] ; под ред.: А. А. Потапова, 
В. В. Крылова. – М., 2021. – 390 с. Шифр  622137. 
 
 Биопсихологический возраст и здоровье профессионалов: перспективы 
антистарения : междунар. коллектив. моногр. / Т. Н. Березина [и др.] ; под ред. 
Т. Н. Березиной ; Московский государственный психолого-педагогический университет. – М. : 
ИД Акад. Жуковского, 2021. – 279 с. Шифр  622043. 
 



11 

 Воловик, М. Г. Тепловизионная скрининг-диагностика. Болезни и травмы 
периферических нервов : атлас термограмм / М. Г. Воловик, И. М. Долгов, Н. Л. Муравина. – 
М. : Дигносис, 2021. – 137 с. – (Медицинское тепловидение). Шифр  622038. 
 
 Долгов, И. М. Тепловизионная скрининг-диагностика. Дорсопатии : атлас термограмм 
/ И. М. Долгов, М. Г. Воловик, С. Н. Колесов. – М. : Дигносис, 2021. – 210 с. – (Медицинское 
тепловидение). Шифр  622037. 
 
 Как «выжить» работая с горем (О синдроме профессионального выгорания для 
специалистов, работающих в сфере здравоохранения) / Белорусский детский хоспис. – 
Минск : Тип. ФПБ, 2021. – 17 с. Шифр  622228. 
 
 Лежен, Дж. Ценности в терапии. Практическое руководство для терапевта: как 
помочь клиенту исследовать ценности, повысить психологическую гибкость и жить более 
осмысленной жизнью : [пер. с англ.] / Дж. Лежен, Дж. Луома. – М. ; СПб. : Диалектика, 2021. – 
329 с. Шифр  622108. 
 
 Лечение синдрома зависимости от алкоголя с учетом индивидуального 
клинико-генетического статуса : практ. пособие / Т. С. Голубева [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Республиканский научно-практический центр 
психического здоровья. – Минск : Проф. изд., 2021. – 41 с. Шифр  622292. 
 
 Лурье, Т. В. Заболевания периферической нервной системы: мононевропатии 
(туннельные синдромы) верхних и нижних конечностей : учеб.-метод. пособие / Т. В. Лурье ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 82 с. Шифр  622273. 
 
 Неврологические чтения в Перми : материалы межрегион. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием, посвящ. 100-летию каф. неврологии и мед. генетики 
им. В. П. Первушина, 21-23 окт. 2021 г. / Пермский государственный медицинский 
университет им. Е. А. Вагнера ; под ред.: Ю. В. Каракуловой, Н. В. Селяниной. – Пермь : 
Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2021. – 178 с. Шифр  622174. 
 
 Полуэктов, М. Г. Диагностика и лечение расстройств сна: краткий справ. на основе 
терминов 3-й версии Междунар. классификации расстройств сна 2014 г. / М. Г. Полуэктов. – 
5-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 255 с. Шифр  622076. 
 
 Пронин, И. Н. Аномалии и деформации позвоночной артерии. Диагностика и 
хирургическое лечение : [монография] / И. Н. Пронин, Л. П. Метелкина, В. Н. Корниенко. – М., 
2016. – 167 с. Шифр  622092. 
 
 Психология и медицина: пути поиска оптимального взаимодействия : сб. 
материалов VII Всерос. конф. студентов и молодых ученых с междунар. участием, Рязань, 
25-26 нояб. 2020 г. / Рязанский государственный медицинский университет 
им. И. П. Павлова ; редкол.: Н. В. Яковлева, А. М. Лесин, Н. Н. Уланова. – Рязань, 2020. – 
187 с. Шифр  622180. 
 
 Яковлева, Е. В. Паллиативная медицинская помощь: психологические проблемы, 
психические расстройства и расстройства поведения : учеб.-метод. пособие / 
Е. В. Яковлева, Я. С. Микша ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 59 с. 
Шифр  622272. 
 
 
 
 
 
 



12 

Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины 

 Академик Василий Антонович Леонов – основатель педиатрии в Беларуси / 
Национальная академия наук Беларуси, Институт физиологии, Белорусский 
государственный медицинский университет ; сост.: С. В. Губкин [и др.]. – Минск : Бел. навука, 
2022. – 246 с. Шифр  622243. 
 
 Актуальные вопросы и правовые риски предоставления медицинских услуг : 
сб. материалов V Всерос. науч.-практ. конф., г. Хабаровск, 18 марта 2021 г. / Министерство 
здравоохранения Хабаровского края, Институт повышения квалификации специалистов 
здравоохранения ; под ред.: М. Г. Свередюка, В. Н. Кораблева. – Хабаровск : Ред.-изд. центр 
ИПКСЗ, 2021. – 132 с. Шифр  622186. 
 
 Актуальные вопросы современной медицины : материалы IV Дальневост. мед. 
молодеж. форума, г. Хабаровск, 2-17 окт. 2020 г. / Министерство здравоохранения России, 
Дальневосточный государственный медицинский университет. – Хабаровск : Изд-во ДВГМУ, 
2020. – 361 с. Шифр  622185. 
 
 Актуальные вопросы фундаментальной, клинической медицины и фармации : 
сб. науч. ст. по материалам Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 
25-летию образования клинич. каф. Ин-та мед. образования Новгор. гос. ун-та им. Ярослава 
Мудрого, Великий Новгород, 28-29 нояб. 2019 г. / Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Новгородский государственный университет 
им. Ярослава Мудрого ; под ред.: В. Р. Вебера, Р. А. Сулиманова. – Великий Новгород, 2020. 
– 166 с. Шифр  622166. 
 
 Белорусский государственный медицинский университет. 100 лет / Белорусский 
государственный медицинский университет ; гл. ред. С. П. Рубникович ; сост.: 
С. П. Рубникович, И. Н. Мороз, Н. С. Шумин. – Минск : Форум, 2021. – 631 с. Шифр  622190. 
 
 Гусенцов, А. О. Первая помощь : практ. рук. / А. О. Гусенцов ; Академия 
Министерства внутренних дел Республики Беларусь. – 9-е изд., доп. и перераб. – Минск : 
Академия МВД, 2022. – 34 с. Шифр  622294. 
 
 Джанелидзевские чтения – 2022 : сб. науч. тр. науч.-практ. конф., С.-Петербург, 2-3 
февр. 2022 г. / Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. 
И. И. Джанелидзе ; [под ред.: В. А. Мануковского и др.]. – СПб. : СПбНИИ скорой помощи им. 
И. И. Джанелидзе, 2022. – 190 с. Шифр  622145. 
 
 Инновационные технологии в медицине: взгляд молодого специалиста : сб. 
докл. VII Всерос. науч. конф. молодых специалистов, аспирантов, ординаторов, Рязань, 7 
окт. 2021 г. / Рязанский государственный медицинский университет им. И. П. Павлова ; 
редкол.: Р. Е. Калинин [и др.]. – Рязань, 2021. – 178 с. Шифр  622181. 
 
 Медико-социальные, этноконфессиональные и демографические проблемы 
регионального развития в Российском государстве в ХVIII-ХХI вв. : сб. ст. участников 
межрегион. науч.-практ. конф. (г. Тамбов, 29 авг. 2019 г.) / Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Тамбовский государственный университет 
им. Г. Р. Державина, Тамбовский центр гендерных исследований ; отв. ред. П. П. Щербинин. 
– Тамбов : Изд-во ИП Чесокова, 2019. – 131 с. Шифр  622184. 
 
 Медицинское образование в условиях пандемии новой коронавирусной 
инфекции. РОСОМЕД-УРАЛ : материалы учеб.-метод. конф. (Пермь, 19-20 мая 2021 г.) / 
Пермский государственный медицинский университет им. Е. А. Вагнера, Российское 
общество симуляционного обучения в медицине. – Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. 
политехн. ун-та, 2021. – 369 с. Шифр  622176. 
 



13 

 Новые задачи современной медицины: VI Междунар. науч. конф. (г. Казань, май 
2019 г.) / гл. ред. И. Г. Ахметов. – Казань : Молодой ученый, 2019. – 41 с. Шифр  622152. 
 
 Основы медицинской подготовки : учеб. пособие / С. В. Сокол [и др.] ; 
Вооруженные силы Республики Беларусь, Военная академия Республики Беларусь. – Минск 
: ВА РБ, 2022. – 91 с. Шифр  622240. 
 
 Особенности коммуникаций врач – пациент/родственник пациента в 
терапевтических ситуациях с неблагоприятным прогнозом : учеб.-метод. пособие / 
И. А. Байкова [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 40 с.  
Шифр  622289. 
 
 Проблемы и перспективы развития современной медицины : сб. науч. ст. XIХ 
Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием студентов и молодых ученых (г. Гомель, 5-6 
мая 2022 г.) : в 6 т. Т. 1 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 317 с. Шифр  622249. 
 
 Проблемы и перспективы развития современной медицины : сб. науч. ст. XIХ 
Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием студентов и молодых ученых (г. Гомель, 5-6 
мая 2022 г.) : в 6 т. Т. 2 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; ред.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : ГомГМУ, 
2022. – 257 с. Шифр  622250. 
 
 Проблемы и перспективы развития современной медицины : сб. науч. ст. XIХ 
Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием студентов и молодых ученых (г. Гомель, 5-6 
мая 2022 г.) : в 6 т. Т. 3 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 252 с. Шифр  622251. 
 
 Проблемы и перспективы развития современной медицины : сб. науч. ст. XIХ 
Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием студентов и молодых ученых (г. Гомель, 5-6 
мая 2022 г.) : в 6 т. Т. 4 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 287 с. Шифр  622252. 
 
 Проблемы и перспективы развития современной медицины : сб. науч. ст. XIХ 
Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием студентов и молодых ученых (г. Гомель, 5-6 
мая 2022 г.) : в 6 т. Т. 5 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 295 с. Шифр  622253. 
 
 Проблемы и перспективы развития современной медицины : сб. науч. ст. XIХ 
Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием студентов и молодых ученых (г. Гомель, 5-6 
мая 2022 г.) : в 6 т. Т. 6 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 262 с. Шифр  622254. 
 
 Проблемы экологической медицины : [материалы VI Респ. науч.-практ. конф., 
Махачкала, 20 окт. 2016 г.] / Министерство здравоохранения Российской Федерации [и др] ; 
редкол.: Н. Р. Моллаева [и др.]. – Махачкала : ИПЦ ДГМУ, АЛЕФ, 2016. – 277 с.         
Шифр  622171. 
 

Пролиферативный синдром в биологии и медицине : материалы I Рос. форума с 
междунар. участием (26-27 нояб. 2020 г.) / Московский областной научно-исследовательский 
институт им. М. Ф. Владимирского [и др.]. – М., 2020. – 204 с.  Шифр  622162. 
 



14 

 Разработки Национальной академии наук Беларуси в интересах 
здравоохранения Республики Беларусь / Национальная академия наук Беларуси ; сост.: 
Н. М. Литвинко, А. Е. Неверова. – Минск : Бел. навука, 2022. – 132 с. Шифр  622242. 
 
 Сборник тезисов ХVII Международной (ХХVI Всероссийской) Пироговской 
научной медицинской конференции студентов и молодых ученых / Российский 
национальный исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова, 
Студенческое научное общество Российского национального исследовательского 
медицинского университета им. Н. И. Пирогова ; редкол.: Р. Т. Абдуллаев [и др.]. – М. : 
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова Минздрава России, 2022. – 137 с. Шифр  622139. 
 
 Современные парадигмы научных воззрений : сб. науч. ст. по итогам междунар. 
науч.-практ конф., С.-Петербург, 27-28 февр. 2016 г. / Санкт-Петербургский центр 
системного анализа. – СПб. : КультИнформПресс, 2016. – 178 с. Шифр  622220. 
 
 Справочник фельдшера фельдшерско-акушерского пункта / Л. С. Фролькис      
[и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 553 с. Шифр  622122. 
 
 Средовые факторы формирования здоровья населения регионов России в 
контексте концепции устойчивого развития / О. А. Козлова [и др.] ; Российская академия 
наук, Институт экономики. – Екатеринбург : Ин-т экономики УрО РАН, 2020. – 193 с.     
Шифр  621983. 
 
 ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России: 75 лет на страже здоровья 
людей : тез. докл. юбил. междунар. науч.-практ. конф., Москва, 16-17 нояб. 2021 г. / 
Федеральное медико-биологическое агентство, Федеральный медицинский биофизический 
центр им. А. И. Бурназяна. – М. : ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России, 2021. 
– 336 с. Шифр  622158. 

Онкология 

 Злокачественные новообразования в России в 2019 году (заболеваемость и 
смертность) / Московский научно-исследовательский онкологический институт 
им. П. А. Герцена, Национальный медицинский исследовательский центр радиологии, 
Российский Центр информационных технологий и эпидемиологических исследований в 
области онкологии ; под ред.: А. Д. Каприна, В. В. Старинского, А. О. Шахзадовой. – М. : 
МНИОИ им. П. А. Герцена, 2020. – 251 с. Шифр  621985. 
 
 Злокачественные новообразования в России в 2020 году (заболеваемость и 
смертность) / Московский научно-исследовательский онкологический институт 
им. П. А. Герцена, Национальный медицинский исследовательский центр радиологии, 
Российский Центр информационных технологий и эпидемиологических исследований в 
области онкологии ; под ред.: А. Д. Каприна, В. В. Старинского, А. О. Шахзадовой. – М. : 
МНИОИ им. П. А. Герцена, 2021. – 251 с. Шифр  621984. 
 
 Особенности использования противоопухолевых лекарственных препаратов 
при лечении колоректального рака. Шаблоны процедурных листов : учеб. пособие / 
Е. В. Ткаченко [и др.] ; Национальный медицинский исследовательский центр онкологии 
им. Н. Н. Петрова, Северо-Западный государственный медицинский университет 
им. И. И. Мечникова. – СПб. : НП-Принт, 2021. – 186 с. Шифр  622051. 
 
 Особенности использования противоопухолевых лекарственных препаратов 
при лечении рака молочной железы. Шаблоны процедурных листов : учеб. пособие / 
Е. В. Ткаченко [и др.] ; Национальный медицинский исследовательский центр онкологии 
им. Н. Н. Петрова, Северо-Западный государственный медицинский университет им. И. И. 
Мечникова. – СПб. : НМИЦ онкологии им. Н. Н. Петрова, 2021. – 380 с. Шифр  622049. 



15 

 Хузин, Ф. Ф. Лимфогенное микрометастазирование рака / Ф. Ф. Хузин. – Казань : 
Школа, 2021. – 130 с. Шифр  622011. 

Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования 

 Метод диагностики деформаций стопы и коленного сустава при ходьбе : 
инструкция по применению : 28.02.2022 № 103-1021 / В. С. Аносов [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь и [и др.]. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 11 с.        
Шифр  622259. 
 
 Михнович, Е. Р. Метод дистальной экстензионно-укорачивающей остеотомии 
средней плюсневой кости : инструкция по применению : утв. 16.06.2022 № 074-0622 / 
Е. Р. Михнович, Ф. М. Аль Магарбех ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 10 с. 
Шифр  622268. 
 
 Тертышник, С. С. Хирургическая коррекция деформации малых пальцев стопы при 
Hallux valgus / С. С. Тертышник. – Челябинск : АБРИС, 2021. – 191 с. Шифр  622064. 

Оториноларингология 

 Актуальные вопросы оториноларингологии : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф. оториноларингологов Сибири и Дальнего Востока с междунар. участием               
(г. Благовещенск, 1-2 июля 2021 г.). Вып. 19 / Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Амурская государственная медицинская академия, Министерство 
здравоохранения Амурской области ; под общ. ред. А. А. Блоцкого. – Благовещенск : Амур. 
ГМА, 2021. – 149 с. Шифр  622148. 

Офтальмология 

 Науменко, Л. В. Лечение меланомы сосудистого тракта глаза : монография / 
Л. В. Науменко, С. А. Красный, Е. П. Жиляева. – Минск : НББ, 2021. – 223 с. Шифр  622245. 
 
 Перевозчиков, П. А. Клинические случаи заболеваний глазного дна : монография / 
П. А. Перевозчиков, А. В. Комиссаров, В. Ю. Комиссаров ; Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Ижевская государственная медицинская академия. – Ижевск : 
ИГМА, 2021. – 185 с. Шифр  622009. 
 
 Пролиферативный синдром в офтальмологии : тез. II Междунар. науч.-практ. 
конф. (29-30 нояб. 2002 г.) / Российский государственный медицинский университет, 
Российская детская клиническая больница. – М., 2002. – 130 с. Шифр  622163. 
 
 ХIV Российский общенациональный офтальмологический форум : сб. науч. тр. 
науч.-практ. конф. с междунар. участием. Т. 1 / Министерство здравоохранения Российской 
Федерации [и др.] ; под ред. В. В. Нероева. – М. : Апрель, 2021. – 351 с. Шифр  622160. 
 

ХIII Российский общенациональный офтальмологический форум : сб. науч. тр. 
науч.-практ. конф. с междунар. участием. Т. 2 / Министерство здравоохранения Российской 
Федерации [и др.] ; под ред. В. В. Нероева. – М. : Апрель, 2021. – 307 с. Шифр  622161. 
 
 
 
 
 



16 

Педиатрия 

 Актуальные вопросы педиатрии : материалы краев. науч.-практ. конф., посвящ. 
памяти проф. И. П. Корюкиной, г. Пермь, 17 апр. 2021 г. / Министерство здравоохранения 
Пермского края, Пермский государственный медицинский университет им. Е. А. Вагнера ; 
редкол.: И. П. Корюкина, Н. В. Минаева, О. П. Яковлева. – Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. 
политехн. ун-та, 2021. – 159 с. Шифр  622175. 
 
 Безрукова, Д. А. Поликлиническая и неотложная педиатрия: задачи из практики : 
учеб. пособие / Д. А. Безрукова, А. А. Джумагазиев, Н. Ю. Отто ; Астраханский 
государственный медицинский университет. – Астрахань : Изд-во Астрах. ГМУ, 2021. – 162 с. 
Шифр  621997. 
 
 Борисова, Т. С. Медико-гигиеническое сопровождение детей и подростков 
организованных коллективов : учеб.-метод. пособие / Т. С. Борисова, Н. В. Самохина, 
А. В. Кушнерук ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 71 с. Шифр  622275. 
 
 Дифференциальная диагностика гемоколитов у детей : пособие для студентов / 
Р. Н. Манкевич [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 123 с. Шифр  622274. 
 
 Избранные вопросы гематологии и онкогематологии детского возраста : учеб. 
пособие / Е. Г. Фурман [и др.] ; Пермский государственный медицинский университет 
им. Е. А. Вагнера, Уральский государственный медицинский университет. – Пермь : Изд-во 
Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2021. – 240 с. Шифр  622019. 
 
 Коклюш, паротитная инфекция у детей : учеб.-метод. пособие / О. А. Прошутинская 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 40 с. Шифр  622277. 
 
 Манкевич, Р. Н. Дифференциальная диагностика инфекционных экзантем у детей : 
учеб.-метод. пособие / Р. Н. Манкевич, О. Н. Романова, А. А. Астапов ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 51 с. Шифр  622276. 
 
 Нежкина, Н. Н. Психофизическая тренировка в педиатрии / Н. Н. Нежкина, 
Е. М. Спивак ; Ивановская государственная медицинская академия, Ярославский 
государственный медицинский университет, Национальный исследовательский 
Нижегородский государственный университет им. Н. И. Лобачевского. – Ярославль : 
Филигрань, 2021. – 161 с.  Шифр  622031. 
 
 Организация противоэпидемических мероприятий при инфекционных 
заболеваниях у детей : учеб. пособие / Ю. О. Хлынина [и др.] ; Волгоградский 
государственный медицинский университет. – Волгоград : ВолгГМУ, 2021. – 151 с.      
Шифр  622003. 
 
 Попова, О. В. Острые респираторные инфекции у детей: тактика врача общей 
практики : учеб.-метод. пособие / О. В. Попова ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 26 с. Шифр  622282. 
 
 Практическая педиатрия перинатального периода : рук. для врачей / 
Л. И. Ильенко [и др.] ; под ред.: Л. И. Ильенко, Е. С. Сахаровой, О. В. Шараповой ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова, Городская клиническая 
больница им. В. В. Виноградова Департамента здравоохранения г. Москвы. – М. : РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 187 с. Шифр  622056. 



17 

 Семенович, А. В. Нейропсихологическая коррекция в детском возрасте. Метод 
замещающего онтогенеза : учеб. пособие / А. В. Семенович. – 12-е изд. – М. : Генезис, 2022. 
– 474 с. – (Учебник XXI века). Шифр  622054. 
 
 Смотри на мир. Специалисты о ретинопатии недоношенных : кн. для врачей и 
родителей / сост. Е. В. Осипова. – СПб. : Скифия, 2020. – 99 с. Шифр  621995. 
 
 Тактика врача-педиатра участкового : практ. рук. / Х. М. Вахитов [и др.] ; под ред.: 
М. А. Школьниковой, Ю. Л. Мизерницкого. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 205 с. – (Тактика врача). Шифр  622106. 
 
 Учим сами: игры и упражнения для детей с ДЦП / Caritas Беларусь. – Минск : 
Конфидо, 2022. – 60 с. Шифр  622227. 

Профессиональные болезни и их профилактика 

 Учебно-методическое пособие к практическим занятиям по гигиене труда / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Майкопский 
государственный технологический университет ; сост. А. Я. Чамокова. – Майкоп : 
Магарин О. Г., 2021. – 146 с. Шифр  622017. 

Пульмонология 

 Актуальные проблемы респираторной медицины : сб. науч. работ Респ. 
науч.-практ. конф. с междунар. участием (Гомель, 23 авг. 2022 г.) / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский 
университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 171 с. Шифр  622295. 
 
 Долгов, И. М. Тепловизионная скрининг-диагностика. Болезни органов дыхания : 
атлас термограмм / И. М. Долгов, М. Г. Воловик, А. И. Махновский. – М. : Дигносис, 2021. – 
157 с. – (Медицинское тепловидение). Шифр  622039. 
 
 Ройтберг, Г. Е. Внутренние болезни. Система органов дыхания : учеб. пособие / 
Г. Е. Ройтберг, А. В. Струтынский. – 6-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 514 с.         
Шифр  622035. 
 
 Фтизиопульмонология = Phthisiopulmonology: терминол. слов. / Ж. И. Кривошеева   
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 40 с. Текст на англ. яз. 
Шифр  622264. 

Реабилитация 

 Системный подход в комплексной реабилитации (абилитации) инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья : сб. материалов Междунар. науч.-практ. 
конф. / Министерство образования и науки Хабаровского края, Хабаровский краевой 
институт развития образования ; сост.: Е. И. Осеева, Н. А. Калугина. – Хабаровск : КГАОУ 
ДПО ХК ИРО, 2021. – 119 с. Шифр  622154. 
 
 Современные технологии и оборудование для медицинской реабилитации, 
санаторно-курортного лечения и спортивной медицины : сб. тр. V Междунар. 
науч.-практ. конгр. VITA REHAB WEEK, Екатеринбург, 12-13 окт. 2021 г. / Министерство 
спорта Российской Федерации [и др.] ; под ред.: Е. В. Быкова, А. А. Федорова. – Челябинск : 
УралГУФК, 2021. – 207 с. Шифр  622149. 



18 

 Современные технологии и оборудование для медицинской реабилитации, 
санаторно-курортного лечения и спортивной медицины : материалы IV Междунар. 
конгр. VITA REHAB WEEK, посвящ. 50-летию УралГУФК, Екатеринбург, 13-14 окт. 2020 г. / 
Министерство спорта Российской Федерации [и др.] ; под ред.: Е. В. Быкова, А. А. Федорова. 
– Челябинск : Урал. акад., 2020. – 213 с. Шифр  622167. 
 
 Технические средства реабилитации: уличное реабилитационное тренажерное 
оборудование / Г. Н. Пономаренко [и др.] ; Федеральный научный центр реабилитации 
инвалидов им. Г. А. Альбрехта, Комитет по благоустройству Правительства 
Санкт-Петербурга. – СПб. : Циацан, 2021. – 183 с. Шифр  621993. 

Реаниматология и интенсивная терапия 

 Кулигин, А. В. Реанимация и интенсивная терапия у больных в коматозных 
состояниях : [монография] / А. В. Кулигин, Е. Е. Зеулина ; Саратовский государственный 
медицинский университет им. В. И. Разумовского. – Саратов : Издат. центр Сарат. гос. мед. 
ун-та им. В. И. Разумовского, 2021. – 251 с. Шифр  622060. 

Ревматология 

 Эндокринные заболевания репродуктивной системы: современные методы 
диагностики и лечения остеопороза : учеб.-метод. пособие / А. П. Шепелькевич [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 30 с. Шифр  622270. 

Рентгенология и медицинская радиология 

 VIII Съезд по радиационным исследованиям : тез. докл., Москва, 12-15 окт. 2021 г. 
/ Российская академия наук [и др.]. – Дубна : ОИЯИ, 2021. – 444 с. Шифр  622144. 
 
 Ермолицкий, Н. М. Лучевая диагностика и лучевая терапия = Radiology : учеб. 
пособие для иностр. студентов : в 2 ч. Ч. 1 : Основы лучевой диагностики / Н. М. Ермолицкий 
; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 164 с. Текст на англ. яз.          
Шифр  622246. 
 
 Ермолицкий, Н. М. Лучевая диагностика и лучевая терапия = Radiology : учеб. 
пособие для иностр. студентов : в 2 ч. Ч. 2 : Клиническая радиология и радиотерапия / 
Н. М. Ермолицкий ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 155 с. Текст на 
англ. яз. Шифр  622247. 
 
 Петин, В. Г. Математические модели и реакции клеток на облучение ионизирующими 
излучениями разного качества / В. Г. Петин, С. В. Белкина, Г. П. Жураковская ; под ред. 
А. Д. Каприна ; Медицинский радиологический научный центр им. А. Ф. Цыба, Национальный 
медицинский центр радиологии. – М. : ГЕОС, 2020. – 262 с. Шифр  622045. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности).                
Охрана окружающей среды 

 Проблемы сохранения здоровья и обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Арктике : материалы III 
Междунар. науч.-практ. конф., Санкт-Петербург, 21-22 окт. 2021 г. / Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Северо-Западный 
научный центр гигиены и общественного здоровья ; под ред.: С. А. Горбанева, 
Н. М. Фроловой. – СПб. : Коста, 2021. – 269 с. Шифр  622164. 

Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением 

 Мещеряков, Ю. В. Доказательная медицина. Использование статистических методов 
для обработки данных, анализа и прогнозирования (для аспирантов и соискателей ученой 
степени) : учеб.-метод. пособие / Ю. В. Мещеряков, Л. В. Шваб, Т. А. Радишевская ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 33 с. Шифр  622288. 
 

Общественное здоровье и здравоохранение с основами медицинской 
информатики. Национальное руководство / А. Г. Аганбегян [и др.] ; гл. ред.: 
Г. Э. Улумбекова, В. А. Медик. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1143 с. – 
(Национальные руководства). Шифр  622084. 
 

Статистика медицинских организаций, оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях : учеб. пособие / В. В. Шкарин      
[и др.] ; Волгоградский государственный медицинский университет. – 2-е изд., перераб., 
испр., доп. – Волгоград : ВолгГМУ, 2021. – 103 с. Шифр  622001. 

 
Эффективный менеджмент здравоохранения: стратегии инноваций : сб. 

материалов II междунар. науч.-практ. конф., Саратов, 23-24 сент. 2021 г. / Саратовский 
государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского, Первый Московский 
государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова, Министерство 
здравоохранения Саратовской области ; редкол.: А. С. Федонников [и др.]. – Саратов : 
Издат. центр Сарат. гос. мед. ун-та, 2021. – 343 с. Шифр  622182. 

Спортивная медицина и врачебный контроль 

 Актуальные проблемы физической культуры студентов медицинских вузов : 
материалы VI Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный медицинский 
университет им. И. И. Мечникова ; ред.: М. П. Стародубцев, Е. О. Явдошенко. – СПб. : Изд-во 
СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 476 с. Шифр  622143. 
 
 Захаревич, А. Л. Комплексный подход в оценке функционального состояния 
спортсменов с использованием физиологических и морфологических параметров : практ. 
пособие / А. Л. Захаревич, А. С. Кузикевич, Д. С. Пфейфер ; Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь, Республиканский научно-практический центр спорта. – Минск : РНПЦ 
спорта, 2017. – 32 с. Шифр  622229. 
 
 Самсонова, А. В. Гормоны и гипертрофия скелетных мышц человека : учеб. пособие 
/ А. В. Самсонова ; Министерство спорта Российской Федерации, Национальный 
государственный университет физической культуры, спорта и здоровья им. П. Ф. Лесгафта. 
– СПб. : Кинетика, 2021. – 203 с. – (Силовая тренировка). Шифр  621991. 
 
 



20 

Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения.                  
Экологическая безопасность 

 Медицина катастроф 2021 : сб. тез. 2 Междунар. (8 Всерос.) науч.-практ. олимпиады 
студентов и молодых ученых / Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. 
– М. : РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 33 с. Шифр  622159. 

Стоматология и челюстно-лицевая хирургия 

 Актуальные проблемы развития челюстно-лицевой хирургии на территории 
Поволжья : сб. ст. по материалам I межрегион. науч.-практ. конф., посвящ. 45-летию 
отд-ния челюстно-лицевой хирургии Пенз. обл. книнич. больницы им. Н. Н. Бурденко и 
5-летию каф. челюстно-лицевой хирургии Мед. ин-та Пенз. гос. ун-та, г. Пенза, 15 окт. 2020 г. 
/ Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Пензенский 
государственный университет. – Пенза : Изд-во ПГУ, 2020. – 119 с. Шифр  622173. 
 
 Велитченко, А. Н. Переломы нижней челюсти: клиника, диагностика, лечение = 
Mandibular fracture: clinical signs, diagnostics, treatment : учеб.-метод. пособие / 
А. Н. Велитченко ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 23 с. Текст на англ. яз. 
Шифр  622263. 
 
 Новак, Н. В. Обезболивание в терапевтической стоматологии : учеб.-метод. пособие 
/ Н. В. Новак ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 63 с. 
Шифр  622284. 
 
 Упражнения по английскому языку для студентов-стоматологов = English 
mastering activities for dental students : учеб.-метод. пособие / М. Ю. Ширяева [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – 2-е изд., испр. – Минск : БГМУ, 2022. – 110 с. Текст на англ. яз. 
Шифр  622260. 
 
 Черченко, Н. Н. Лечение воспалительных процессов челюстно-лицевой области = 
Treatment of inflammatory processes in the maxillofacial area : учеб.-метод. пособие / 
Н. Н. Черченко, И. И. Ленькова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 29 с. Текст 
на англ. яз. Шифр  622262. 
 
 Чистякова, Г. Г. Стеклоиономерные цементы в стоматологии = Glass ionomer 
cements in dentistry : учеб.-метод. пособие / Г. Г. Чистякова, А. А. Петрук ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 24 с. Текст на англ. яз. Шифр  622261.  

Судебная медицина 

 Вехи истории Российского центра судебно-медицинской экспертизы. 
К 90-летию со дня образования : тр. Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, 
21-22 окт. 2021 г. Т. 1 / Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский 
центр судебно-медицинской экспертизы, Российская медицинская академия непрерывного 
профессионального образования ; под общ. ред. И. Ю. Макарова. – М. ; Тамбов : Юлис, 
2021. – 532 с. Шифр  622156. 
 
 



21 

 Вехи истории Российского центра судебно-медицинской экспертизы. 
К 90-летию со дня образования : тр. Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, 
21-22 окт. 2021 г. Т. 2 / Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский 
центр судебно-медицинской экспертизы, Российская медицинская академия непрерывного 
профессионального образования ; под общ. ред. И. Ю. Макарова. – М. ; Тамбов : Юлис, 
2021. – 346 с. Шифр  622157. 

Урология 

 VI Полесский урологический форум : сб. материалов (г. Гомель, 9-10 июня 2022 г.) 
/ Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет ; редкол.: Н. И. Симченко, А. С. Князюк, Э. А. Повелица. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 103 с.  Шифр  622248. 
 
 Батуревич, Л. В. Исследование отделяемого мужских половых органов : учеб.-метод. 
пособие / Л. В. Батуревич, И. Д. Шилейко, Л. И. Алехнович ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 36 с. Шифр  622283. 
 
 Современные аспекты диагностики и лечения хронической болезни почек : 
учеб. пособие / Т. П. Голивец [и др.] ; Министерство образования и науки Российской 
Федерации, Белгородский государственный национальный исследовательский университет. 
– Белгород : Политерра, 2017. – 72 с. Шифр  621999. 

Физиология человека и животных 

 Зильбернагль, С. Наглядная физиология : пер. с англ. / С. Зильбернагль, 
А. Деспопулос. – 4-е изд. – М. : Лаб. знаний, 2022. – 424 с. – (Наглядная медицина).     
Шифр  622132. 
 
 Маркова, Е. В. Иммунокомпетентные клетки и регуляция поведенческих реакций в 
норме и патологии : монография / Е. В. Маркова ; Научно-исследовательский институт 
фундаментальной и клинической иммунологии, Новосибирский государственный 
педагогический университет, Новосибирский национальный исследовательский 
государственный университет. – Красноярск : Науч.-инновац. центр, 2021. – 183 с.      
Шифр  622013. 

Хирургия. Анестезиология 

 Кардиоваскулярные риски в трансплантологии / Н. П. Митьковская [и др.]. – Минск 
: Проф. изд., 2022. – 287 с. Шифр  622291. 
 
 Ревер, Н. Атлас по анестезиологии : пер. с нем. / Н. Ревер, Х. Тиль. – 4-е изд. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2022. – 410 с. Шифр  622112. 
 
 Седация и обезболивание на догоспитальном этапе : учеб.-метод. пособие / 
С. Ю. Грачев [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2011. – 44 с. 
Шифр  622225. 
 
 Трансплантация гемопоэтических стволовых клеток при аутоиммунных 
заболеваниях = Stem cell transplantation for treatment of autoimmune diseases : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф., Москва, 22-23 нояб. 2019 г. / Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Национальный медико-хирургический центр им. Н. И. Пирогова. – М. 
: Артграфика, 2019. – 80 с. Шифр  622140. 



22 

 Хирургическая операция. Предоперационный и послеоперационный периоды : 
учеб.-метод. пособие / С. Н. Чур [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 
38 с. Шифр  622267. 

Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ 

 Дедов, И. И. Эндокринология в искусстве / И. И. Дедов, Г. А. Мельниченко. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 101 с. Шифр  622096. 
 
 Методы обследования пациентов и клинические синдромы при патологии 
щитовидной и поджелудочной желез : учеб.-метод. пособие / Э. А. Доценко [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 22 с. Шифр  622271. 
 
 Мкртумян, А. М. Неотложная эндокринология : учеб. пособие / А. М. Мкртумян, 
А. А. Нелаева. – 3-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 127 с. – 
(Эндокринология).  Шифр  622072. 
 
 Сахарный диабет – 2021: от мониторинга к управлению : [материалы IV Рос. 
междисциплинар. науч.-практ. конф. с междунар. участием, Новосибирск, 26-27 мая 2021 г.] / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации [и др.]. – Новосибирск : 
Манускрипт, 2021. – 184 с. Шифр  622169. 
 
 Современные вопросы морфологии эндокринной системы : сб. материалов IV 
межрегион. науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и молодых ученых (24 дек. 2020 г.) / 
Ростовский государственный медицинский университет ; редкол.: О. Ю. Патюченко [и др.]. – 
Казань : Бук, 2020. – 85 с. Шифр  622170. 
 
 Экологическая эндокринология : [материалы I Респ. науч.-практ. конф., Махачкала, 
13 нояб. 2015 г.] / Министерство здравоохранения Российской Федерации [и др.] ; под ред. 
С. А. Абусуева. – Махачкала : ИПЦ ДГМА, АЛЕФ, 2015. – 110 с. Шифр  622172. 

Диссертации 

Бизюкевич, С. В. Ранняя диагностика расстройств аутистического спектра, 
ассоциированных с полиморфизмом генов фолатного цикла : дис. ... канд. мед. наук : 
14.01.06 / С. В. Бизюкевич ; Гродненский государственный медицинский университет. – 
Гродно, 2021. – 130 с. Шифр  2085д. 

 
 Бранковская, Е. Ю. Крупноочаговый инфаркт миокарда, осложненный острым 
ишемическим повреждением почек : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.05 / Е. Ю. Бранковская ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск, 2022. – 159 с. Шифр  2082д. 
 
 Засимович, В. Н. Ретроградная эверсионно-петлевая эндартерэктомия и коррекция 
реперфузионно-реоксигенационного синдрома при хронической атеросклеротической 
окклюзии поверхностной бедренной артерии : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17; 14.03.03 / 
В. Н. Засимович ; Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно, 2022. – 
163 с. Шифр  2086д. 
 
 Подобед, А. В. Видеоторакоскопия в диагностике диссеминированных поражений 
легких в онкологической практике : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.12 / А. В. Подобед ; 
Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии 
им. Н. Н. Александрова. – Минск, 2021. – 101 с. Шифр  2083д. 



23 

 Сергеева, О. П. Общая гипертермия, гипергликемия и химиотерапия при рецидивах 
рака яичников (экспериментально-клиническое исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 
14.01.12 / О. П. Сергеева ; Республиканский научно-практический центр онкологии и 
медицинской радиологии им. Н. Н. Александрова. – Минск, 2021. – 146 с. Шифр  2084д. 
 

Ткаченко, О. В. Беременность и роды у женщин с почечным и печеночным 
трансплантатом : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.01 / О. В. Ткаченко ; Республиканский 
научно-практический центр «Мать и дитя». – Минск, 2021. – 202 с. Шифр  2081д. 

Электронные документы 

Актуальные проблемы гигиены и экологической медицины : сб. материалов VII 
межвуз. студенч. науч.-практ. интернет-конференции с междунар. участием (22 дек. 2021 г.) / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный 
медицинский университет ; редкол.: И. А. Наумов [и др.]. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 1 o=эл. 
опт. диск (CD-ROM). – (в кор.) Шифр  ЭД1649. 

 
Военная и экстремальная медицина: перспективы развития и проблемы 

преподавания : сб. науч. ст. Х Междунар. интернет-конференции (г. Гомель, 23-27 мая 
2022 г.) / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет ; редкол.: И. О. Стома [и др.]. – Гомель : 
ГомГМУ, 2022. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). – (в кор.) Шифр  ЭД1647. 

 
 Исторические основы профессиональной культуры в здравоохранении : сб. ст. 
междунар. науч.-практ. конф. (20 мая 2022 г.) / Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет ; редкол.: И. Г. Жук     
[и др.]. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). – (в кор.) Шифр  ЭД1648. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



24 

Оглавление 
 

Акушерство. Гинекология ............................................................................................................. 3 
Биология. Генетика ....................................................................................................................... 4 
Биофизика ..................................................................................................................................... 4 
Внутренние болезни ..................................................................................................................... 4 
Гастроэнтерология и гепатология ................................................................................................ 5 
Гематология и трансфузиология .................................................................................................. 5 
Гигиена и эпидемиология ............................................................................................................. 5 
Дерматология и венерология ....................................................................................................... 6 
Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) .................................................................................................................................. 6 
Инфекционные болезни ................................................................................................................ 6 
Кардиология и ангиология ............................................................................................................ 7 
Клиническая аллергология. Медицинская иммунология ............................................................ 8 
Клиническая фармакология. Фармация ....................................................................................... 8 
Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура ............................................................. 9 
Микробиология ............................................................................................................................ 10 
Морфология человека и животных ............................................................................................ 10 
Народная и нетрадиционная медицина ..................................................................................... 10 
Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия ........................................................ 10 
Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины ....................................... 12 
Онкология .................................................................................................................................... 14 
Оториноларингология ................................................................................................................. 15 
Офтальмология ........................................................................................................................... 15 
Педиатрия ................................................................................................................................... 16 
Профессиональные болезни и их профилактика ...................................................................... 17 
Пульмонология ............................................................................................................................ 17 
Реабилитация .............................................................................................................................. 17 
Реаниматология и интенсивная терапия ................................................................................... 18 
Ревматология .............................................................................................................................. 18 
Рентгенология и медицинская радиология ................................................................................ 18 
Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности). Охрана окружающей среды ... 19 
Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением ..................................... 19 
Спортивная медицина и врачебный контроль ........................................................................... 19 
Сексология. Сексопатология ...................................................................................................... 20 
Стоматология и челюстно-лицевая хирургия ............................................................................ 20 
Судебная медицина .................................................................................................................... 20 
Урология ...................................................................................................................................... 21 
Физиология человека и животных .............................................................................................. 21 
Хирургия. Анестезиология .......................................................................................................... 21 
Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ ........... 22 
Диссертации ................................................................................................................................ 22 
Электронные документы ............................................................................................................. 23 

 



25 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 
В 2022 ГОДУ : БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ (ИЮЛЬ–АВГУСТ) 

 
 
 
 

Составители: 

 

И. С. Андреева 

Н. Г. Колобова 

Редактор С. Л. Абрамович 

Компьютерная верстка С. Л. Абрамович 

Оформление обложки С. Л. Абрамович  

 
 
 
 
 
 
 

 

Подписано в печать 05.09.2022. Формат 60×84/16. Бумага офсетная.  

Печать цифровая. Гарнитура Arial. 

Усл. печ. л. 1,45. 

Тираж 15 экз. Заказ № 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

государственное учреждение 

«Республиканская научная медицинская библиотека». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий 

№ 1/340 от 02.06.2014, № 2/186 от 12.07.2016. 

Ул. Фабрициуса, 28, 220007, г. Минск. 

Тел./факс: +375 (17) 370-22-30, +375 (17) 374-20-44. 

E-mail: rsml@rsml.med.by 

Http://www.rsml.med.by 

 


